
                     
 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
Provincia di Pavia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera N. 
         

06 
 

Adunanza del 
 
    16.01.2025 
 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 10.40 convocata dei termini di 

Legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza utilizzando il sistema di videochiamata 

WhatsApp in applicazione del regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 

adottato con delibera g.m. numero 18 del 21.3.2022. 

All’appello risultano: 

 
Membri   

 
BERTASSI ROBERTO 

Sindaco 

 
* 

 
BARBIERI MATTEO 

Vice Sindaco - Assessore 

 
* 

 
SAMPIETRO ROBERTA 

Assessore 

 
*** 

 
* Presente presso la sede segreteria comunale 
** Presente in videoconferenza da luogo diverso da quello comunale 
***Assente 
 

Assiste il Sig.  D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale in presenza e in videoconferenza 
presso l’ufficio segreteria; 

Presiede il Sig. BERTASSI ROBERTO-Sindaco-il quale, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 ORIGINALE 
 
 COPIA CONFORME 
 

PROT. 172  



Premesso che: 
 
L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa in 
particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale 
quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 
processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del 
PNRR. 
 
Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate  
dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n.190 
del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di 
riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
 
Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto 
legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 e 
successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, la data di scadenza per l’approvazione del PIAO in 
fase di prima applicazione è stata fissata al 30 giugno 2022. 
 
Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 
amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento 
di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: 
a) autorizzazione/concessione; 
b) contratti pubblici; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
d) concorsi e prove selettive; 
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico. 
L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi 
di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato 
sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 
 
Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 
integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. 
Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui 
all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per 
l’approvazione del PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni dalla data di 
approvazione del bilancio di previsione 
 



Con deliberazione di Consiglio Comunale sono stati approvati il Documento Unico di 
programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 
Il Comune ha provveduto ad inserire nel Piao in quanto assorbiti dallo stesso i seguenti 
provvedimenti di pianificazione e programmazione: 
Piano triennale del fabbisogno del personale 2025 2027  
Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027 
Piano delle Performance ed Obiettivi  
Piano delle azioni positive 2025-2027 
Piano Organizzativo del Lavoro Agile  
Piano triennale della Formazione del Personale 2025 
 
Visto l’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
 
Dato atto che il comune ha meno di 50 dipendenti e pertanto adotta un Piao semplificato  
 
Acquisito il parere del revisore del conto e i pareri dei funzionari responsabili 
 
Con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, che allegato alla 
presente deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
3. di dare mandato al  Responsabile Pubblicazioni , di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 
sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 
livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 
4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113; 
 
4. di dare mandato al Responsabile di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
5.di demandare alla segreteria comunale l’attuazione dei contenuti del Piao relativi alle procedure 
concorsuali ove previste; 
 
Con separata e unanime votazione: 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 
del Dlgs n. 267/2000. 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012 ed 
alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 
F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                  F.to Role’ Sara Maria 
 

----------------------------------- 
 

Letto, firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Bertassi Dott. Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 23.01.2025 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 06.02.2025, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico gli estremi di questa deliberazione sono 
stati comunicati ai Consiglieri Capogruppo. 

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione
 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                F.to D’Angelo Dott. Francesco 

Addì 23.01.2025 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi          
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________          

 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff          
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A: 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

 per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000   
                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 
                                                                                                                    --------------------------------- 

 


